

Số: 5272 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội
tháng 6 năm 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 về phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 5 năm 2021; đồng thời cụ thể hóa Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021, trên cơ sở nội dung kết luận tại phiên họp thường kỳ tháng 5 năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 6 năm 2021 như sau:

I. Nhiệm vụ chung đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh

Ngoài việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tháng 6/2021 theo Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 31/3/2021), các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh chỉ đạo. Tăng cường tuyên truyền, đề cao ý thức cảnh giác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và người dân nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định, quy chế, chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch. Đề xuất HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết mua và sử dụng vắc xin phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh, đề xuất giải pháp cho phù hợp với từng thời điểm. Bên cạnh đó, cũng cần quan tâm sâu sát công tác phòng, chống các dịch bệnh khác (sốt xuất huyết, tay chân miệng,..).

2. Tổ chức thực hiện tốt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công nhưng phải đảm bảo chất lượng; tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; chủ động hỗ trợ cho doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, hợp tác xã, hộ kinh doanh và người dân đang gặp khó khăn do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản. Có giải pháp phù hợp để đảm bảo duy

trì các các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các khu công nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh, bảo đảm không để ảnh hưởng đến sản xuất.

3. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn chỉnh Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị; xây dựng Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh nhưng phải đảm bảo chất lượng và đúng quy định của pháp luật.

4. Rà soát các vấn đề tồn đọng, vướng mắc để xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ, tạo điều kiện hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách, dự án ngoài ngân sách, nhất là về thủ tục hành chính, xác định giá đất, giải phóng mặt bằng; khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra. Thường xuyên theo dõi, rà soát, xử lý các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách; trong đó các dự án trên địa bàn thành phố Nha Trang phải hoàn thành việc xác định giá đất trong tháng 7/2021; tăng cường thu ngân sách; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026. Triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng ban hành kèm theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ.

7. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6, kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa VII. Thực hiện kịp thời các trình tự, thủ tục về nhân sự Ủy ban nhân dân các cấp sau khi có kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo tiến độ quy định. Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử vừa qua.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để nhanh chóng tháo gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp chịu tác động, ảnh hưởng do dịch bệnh.

9. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

10. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; phòng, chống thiên tai, lũ lụt.

11. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; nghiên cứu chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh; chính sách hỗ trợ cho nhân viên cấp dưỡng tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

III. Nhiệm vụ cụ thể đối với một số cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chuẩn bị các nội dung Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6, kỳ họp thứ nhất, thứ 2 HĐND tỉnh khóa VII: Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2021; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (chính thức); Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình xúc tiến đầu tư giai đoạn 2021-2025; danh mục dự án trọng điểm ngoài ngân sách kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu triển khai Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan kiểm tra, thẩm định báo cáo, đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh theo quy định đối với việc giao chỉ tiêu, hỗ trợ kinh phí để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức triển khai thực hiện việc tuyển sinh chương trình đào tạo nghề, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định.

2. Sở Tài chính:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất của các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi cho Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai các cấp.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp tăng cường thu ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Chuẩn bị nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6 về Báo cáo thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm, dự kiến điều chỉnh thu chi ngân sách năm 2021.

- Nghiên cứu việc miễn giảm học phí cho học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh; chính sách hỗ trợ cho nhân viên nấu ăn tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập và trường phổ thông dân tộc nội trú.

3. Sở Nội vụ:

- Tiếp tục đốc, hướng dẫn triển khai sắp xếp tổ chức cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp theo Thông báo số 84/TB-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh và hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- Tham mưu thực hiện các nội dung yêu cầu của Bộ Nội vụ qua rà soát việc thực hiện Kết luận thanh tra về quản lý biên chế công chức, tuyển dụng công chức, xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức từ cấp huyện trở lên; bổ nhiệm, tiêu chuẩn ngạch của công chức lãnh đạo, quản lý; số lượng cấp phó và việc ký hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập y tế, giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Điều hành Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử và Kế hoạch triển khai Đề án.

- Tổ chức kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2021 theo kế hoạch. Tham mưu tổng hợp kết quả bầu cử, tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử; thực hiện các trình tự, thủ tục sau khi có kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo thời gian quy định;

4. Sở Công Thương:

- Tham mưu UBND tỉnh lựa chọn chủ đầu tư cụm công nghiệp Ninh Xuân và Tân Lập và ban hành Quy chế quản lý CCN trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển công nghiệp và thương mại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu các giải pháp hỗ trợ tiêu thụ nông sản.

- Tham mưu giải pháp đảm bảo duy trì các các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các khu công nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh.

5. Sở Xây dựng:

- Tiếp tục tham mưu Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 về ban hành quy định về phân cấp, ủy quyền một số nội dung quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thẩm định giá đất của các dự án, nhất là đối với các dự án đầu tư công, dự án ngoài ngân sách.

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh, nhất là tình trạng phân lô, tách thửa trái quy định; tham mưu điều chỉnh diện tích đất tối thiểu để tách thửa.

- Thực hiện Chiến lược phát triển Viễn thám quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2040 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thẩm định thiết kế kỹ thuật – dự toán lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất; Đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính; lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính đối với các Ban quản lý rừng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, kế hoạch triển khai Đề án phát triển kinh tế biển Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Quy định hạn mức công nhận đất ở và điều kiện tối thiểu tách thửa.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải rà soát các nguồn vật liệu phục vụ cho đường cao tốc Bắc Nam.

7. Sở Giao thông vận tải:

- Phối hợp với Bộ Giao thông Vận tải trong việc triển khai, đẩy nhanh tiến độ dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh; dự án Cầu Xóm Bống trên Quốc lộ 1C. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh: Nút giao thông Ngọc Hội, Đường vành đai 2, Các tuyến đường, nút giao thông kết nối sân bay Nha Trang, Đường Tỉnh lộ 3, Đường D30.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát các nguồn vật liệu phục vụ cho đường cao tốc Bắc Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các bến xe, bến tàu, phương tiện giao thông công cộng, yêu cầu chủ phương tiện phải cam kết chịu trách nhiệm, đảm bảo an toàn, thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch khi hoạt động kinh doanh vận tải. Hạn chế việc di chuyển các phương tiện từ tỉnh, thành phố có dịch vào Khánh Hòa khi không cần thiết.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động chỉ đạo thời vụ sản xuất và tham mưu ứng phó kịp thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, hạn chế chế tối đa thiệt hại.

- Có giải pháp đồng bộ, hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành quy định mức hỗ trợ vốn ngân sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; Đề án phát triển, nhân rộng mô hình chuỗi liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông, thủy sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ muối giai đoạn 2021-2025; Đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản ven bờ; Kế hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Kế hoạch triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp trên các cây trồng chủ lực giai đoạn 2021-2023.

- Xây dựng định hướng phát triển ngành nông nghiệp để tích hợp vào quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Chương trình hành động số 09-CTt/TU ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Bảo đảm an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030”.

9. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương đôn đốc các cơ sở kinh doanh, khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp,... thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án "Giải quyết lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030".

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, rà soát, đánh giá năng lực, điều kiện của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong việc tổ chức giảng dạy chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông và tổ chức giảng dạy chương trình đào tạo nghề. Trên cơ sở đó, thống nhất số lượng tuyển sinh đối với các chương trình đào tạo nêu trên.

- Triển khai các hoạt động chào mừng 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 24/7/2021).

- Hướng dẫn các địa phương có biện pháp phù hợp phòng, chống tai nạn đuối nước cho các em học sinh.

10. Sở Y tế:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh do Covid-19.

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Covid-19; Điều tra dịch tễ và xử lý dịch sốt rét tại các địa phương có ca mắc.

- Tổ chức đấu thầu thuốc, hóa chất và vật tư tiêu hao giai đoạn 2021-2023. Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành các quy định về khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch của UBND tỉnh.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021; bảo đảm kỳ thi nghiêm túc, an toàn, trung thực, công bằng, khách quan nhưng không gây căng thẳng, áp lực không cần thiết cho thí sinh, phụ huynh học sinh và bảo đảm an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch Covid-19.

- Hướng dẫn các địa phương có biện pháp phù hợp tổ chức các hoạt động hè, phòng chống tai nạn đuối nước cho các em học sinh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2020-2025).

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu chính sách hỗ trợ cho nhân viên nấu ăn tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập và trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 2 của tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án tăng cường cơ sở vật chất cho các trường THPT đạt chuẩn quốc gia.

12. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

- Tổ chức triển khai sử dụng các sản phẩm thuộc dự án “Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý vào quản lý cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa”.

13. Ban Dân tộc:

- Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Trình UBND tỉnh danh mục các dự án thuộc chương trình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

14. BQL Khu kinh tế Vân Phong:

- Tiếp tục tham mưu Đề án cơ chế chính sách phát triển Khu kinh tế Vân Phong, Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng KKT Vân Phong.

- Tiếp tục rà soát, xử lý các dự án chậm trên địa bàn, tập trung xử lý các dự án chậm ở Khu vực Bắc Vân Phong. Hỗ trợ các thủ tục về đất đai, môi trường trong quá trình triển khai các dự án trong khu kinh tế, các dự án lớn như Khu du lịch Dốc Lết Phương Mai, Hạ tầng Khu công nghiệp Ninh Thủy, KCN Dốc Đá Trắng.

- Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu giải pháp đảm bảo duy trì các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các khu công nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh.

15. Sở Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương liên quan kiểm soát chặt chẽ khách du lịch đến tỉnh; yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú khai thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tham mưu UBND tỉnh Đề án Phát triển sản phẩm du lịch Khánh Hòa; Đề án quảng bá hình ảnh du lịch Nha Trang - Khánh Hòa gắn với hoạt động xúc tiến, thu hút tăng trưởng thị trường khách du lịch quốc tế trọng điểm.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý căn hộ du lịch, biệt thự du lịch trên địa bàn tỉnh

16. Sở Văn hoá và Thể thao:

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về hạn chế tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần thiết; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho người dân và du khách theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Khánh Hòa.

17. Sở Tư pháp:

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định đề xuất của Sở Du lịch về dự thảo Quyết định ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

18. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung phụ lục biểu mẫu kèm theo Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ban hành quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý Chương trình phát triển tài sản trí tuệ của tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

19. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Hướng dẫn các cơ quan thông tin báo chí của tỉnh: Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Khánh Hòa tập trung đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; thường xuyên liên tục đưa tin, cập nhật tình hình, các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh; theo dõi, quản lý thông tin trên các trang báo điện tử, mạng xã hội liên quan đến tình hình dịch bệnh tại tỉnh để kịp thời phát hiện, xử lý theo đúng quy định.

- Tiếp tục chủ trì tham mưu chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực, xây dựng nền kinh tế số, xã hội số thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là những lĩnh vực cần sự công khai minh bạch.

20. Sở Giao thông Vận tải:

- Theo dõi và báo cáo UBND tỉnh thường xuyên tình hình triển khai công tác GPMB, tái định cư và tình hình giải ngân vốn GPMB thực hiện Dự án Xây dựng 1 số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020 đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Công an tỉnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông.

21. Công an tỉnh:

- Tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; phối hợp chặt chẽ, bảo đảm an ninh, an toàn kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Tăng cường công tác quản lý, xử lý việc nhập cảnh trái phép.

- Chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, tập trung phòng, chống tội phạm, trong đó có tội phạm lừa đảo, tài chính, tội phạm qua mạng.

- Tiếp tục triển khai Luật Cư trú sửa đổi; cấp và quản lý Căn cước công dân gắn với việc chuyển đổi phương thức quản lý cư trú bằng hộ khẩu giấy sang quản lý bằng điện tử.

22. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, các địa phương tiếp tục theo dõi và kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở cách ly tập trung do Quân đội quản lý theo đúng quy định.

- Chủ động khảo sát, xây dựng và hoàn thành phương án cách ly tập trung mở rộng để sẵn sàng triển khai, sử dụng ngay khi cần thiết.

23. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 18/01/2021, Quyết định số 560/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 và Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh; thực hiện nghiêm, hiệu quả yêu cầu “5K”, quản lý chặt chẽ việc cách ly y tế; kiên quyết không dịch bệnh lây lan, bùng phát trong cộng đồng. Bên cạnh đó, cần đặc biệt quan tâm công tác phòng, chống các dịch bệnh khác (sốt xuất huyết, tay chân miệng,..).

- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 vừa qua.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động chỉ đạo thời vụ sản xuất và tham mưu ứng phó kịp thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, hạn chế chế tối đa thiệt hại.

- Có giải pháp đồng bộ, hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn, nhất là tình trạng phân lô, tách thửa trái quy định.

- Rà soát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; kịp thời hỗ trợ người dân tiêu thụ nông sản.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn.

- UBND thành phố Nha Trang chủ trì, bố trí lực lượng tại trạm kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch Covid-19 tại Ga Nha Trang; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định cho lực lượng tham gia kiểm soát dịch tại trạm này.

24. Các ban quản lý dự án thuộc tỉnh

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án được giao làm chủ đầu tư, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

25. Tổng Công ty Khánh Việt, Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên sào Khánh Hòa:

Tiếp tục hoàn thành các thủ tục liên quan về giải phóng mặt bằng, hạ tầng kỹ thuật, đẩy mạnh thu hút các nhà đầu tư vào Cụm công nghiệp do đơn vị quản lý.

III. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả trước ngày **30/6/2021** (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp).

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện trước ngày **07/7/2021**./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;
- Tổng Công ty Khánh Việt, Công ty Yên sào KH;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, HĐ, HP *17*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân